Ciéncia_lscte

I SC t e INSTITUTO
UNIVERSITARIO o
DE LISBOA Perfil Publico

Aviso: [2026-03-03 01:10] este documento é uma impresséo do portal Ciéncia_lscte e foi gerado na data indicada. O documento tem um

propdsito meramente informativo e representa a informacdo contida no portal Ciéncia_Iscte nessa data.

Informacao Desatualizada: A informacado contida neste perfil publico podera estar desactualizada.

Filipe Magalhaes

Atividades Letivas

Ano Letivo Sem. Nome da Unidade Curricular Curso(s) Coord

2023/2024 1° Mestrado Integrado em Ndo

Projecto Final de Arquitectura Arquitectura;

2022/2023 20 Arquitectura VI k/lreqsl;cirtaecg?ulgc;egrado em Nao
2022/2023 1° Arquitectura V k/lr%sl;cirtaetzgulgt;egrado em Nao
202172022 2° Projecto Final de Arquitectura kﬂrzsl}{t‘Z‘z?ulgEegrado em Ndo
2021/2022 1 Projecto Final de Arquitectura k/lreélsl;cirtaeoclgulgc;egrado em Nao
2020/2021 2° Arquitectura IV k/lr%sl;cirtaetzgulgt;egrado em Néo
2020/2021 1° Arquitectura il k/lr%sl;cirtzocl?ulgc;egrado em Néo
2019/2020 20 Arquitectura IV k/lreqsl;cirtaecg?ulgc;egrado em Nao
2019/2020 1° Mestrado Integrado em Ndo

Arquitectura Il Arquitectura;


https://fenix-mais.iscte-iul.pt/courses/03841-847452882078110
https://fenix-mais.iscte-iul.pt/courses/l6075-847452882078139
https://fenix-mais.iscte-iul.pt/courses/l6095-847452882078114
https://fenix-mais.iscte-iul.pt/courses/03841-847452882078110
https://fenix-mais.iscte-iul.pt/courses/03841-847452882078110
https://fenix-mais.iscte-iul.pt/courses/l2249-847452882078134
https://fenix-mais.iscte-iul.pt/courses/l2245-847452882078126
https://fenix-mais.iscte-iul.pt/courses/l2249-847452882078134
https://fenix-mais.iscte-iul.pt/courses/l2245-847452882078126

¢ Projetos Finais de Mestrado
- Terminadas

10

11

12

13

Nome do Estudante

Inés Matias Montés

Laura Barado Teixeira
Lopes

Gongalo Geraldes
Cruz

Ana Maria do Carmo
Rosa Teixeira

Daniel Rodrigues dos
Anjos

José Francisco
Ramalho Santos

Yana Chepilko

Joana Catarina
Marmeleiro Leite

Mariana Verissimo
Cristino

Beatriz Machado
Carpinteiro

Carolina Rodrigues
Simal Pina Dionisio

Diogo Marques
Cravinho

Jodo Pedro Barradas
Serafim

Titulo/Tépico

O programa como ponto de
partida Trampolim: o concurso
como projeto académico

Arquitetura e
ornamentoTrampolim: o
CONCUrso como projeto
académico

Representacdo como reflexo
da propostaTrampolim: o
concurso como projeto
académico

(des)valorizagdo da
imagemTrampolim: o concurso
como projeto académico

a relevancia do concurso para
o desenho da
habitacdoTrampolim: o
concurso como projeto
académico

A importancia da competicdo
Trampolim: o concurso como
projeto académico

Exploragdo dos concursos
publicos como plataforma
primaria para o ensino da
arquitetura

Tradicdo e
PotencialTrampolim: o
concurso publico como projeto
académico

AVerdade da
MentiraTrampolim: o concurso
como projeto académico

Do programa ao
desenhoTrampolim: o
concurso como projeto
académico

A transformacao e interagdo
sensorial na arquitetura na era
tecnolégica Trampolim: o
concurso publico como projeto
académico

Artificial e vegetalTrampolim: o
concurso como projeto
académico

N&o se comeca uma casa pelo
telhado..?

Lingua

Portugués

Portugués

Portugués

Portugués

Portugués

Portugués

Inglés

Portugués

Portugués

Portugués

Portugués

Portugués

Portugués

Instituicao

Iscte

Iscte

Iscte

Iscte

Iscte

Iscte

Iscte

Iscte

Iscte

Iscte

Iscte

Iscte

Iscte

Ano de _
Conclusao

2024

2024

2024

2024

2024

2024

2024

2024

2024

2024

2024

2024

2023



14

15

16

17

18

19

20

21

22

23

24

25

26

27

Nuno Alexandre de
Oliveira Claudio
Nunes

Alpha Mamadou
Diallo

Maria Carolina da
Fonseca Marques
Coelho da Silva

Stephanie Mendanha
da Rocha

Paula Cristina Dias de
Meneses

Jodo Pedro Sequeira
Neves

Rita Giroto Betencourt
Soares

Inés Sofia Amaral
Correia

Gongalo Filipe Ferreira
Dias

Rafael Oliveira
Martins Faustino

Barbara Alexandra
Pereira Alves Morais

Jodo Pedro Sousa
Vieira

Mariya Polyans'Ka

Susana Escudeiro
Balhico

Os Suspeitos do Costume -

Uma Casa para 3.

Casa engawa

Os Suspeitos do Costume:
Casa entre Transparéncias

Casa ziguezague

3,5x3,5

Os suspeitos do costume: casa

contraponto

Casa 7+x

Os Suspeitos do Costume:

Regra Habitavel

Formas de entrar em casa

Casa em Conflito

Verdades e contos de fadas: a
percepg¢ado e o desenho de
uma disciplina construida

Uma casa entre vazios

construir em branco

momentos de encontro

Portugués

Portugués

Portugués

Portugués

Portugués

Portugués

Portugués

Portugués

Portugués

Portugués

Portugués

Portugués

Portugués

Portugués

Iscte

Iscte

Iscte

Iscte

Iscte

Iscte

Iscte

Iscte

Iscte

Iscte

Iscte

Iscte

Iscte

Iscte

2022

2022

2022

2022

2022

2022

2022

2022

2022

2022

2022

2022

2022

2022



