

Aviso: [2025-12-25 09:22] este documento é uma impressão do portal Ciência_Iscte e foi gerado na data indicada. O documento tem um propósito meramente informativo e representa a informação contida no portal Ciência_Iscte nessa data.

Informação Desatualizada: A informação contida neste perfil público poderá estar desactualizada.

Filipe Magalhães



Atividades Letivas

Ano Letivo	Sem.	Nome da Unidade Curricular	Curso(s)	Coord.
2023/2024	1º	Projecto Final de Arquitectura	Mestrado Integrado em Arquitectura;	Não
2022/2023	2º	Arquitectura VI	Mestrado Integrado em Arquitectura;	Não
2022/2023	1º	Arquitectura V	Mestrado Integrado em Arquitectura;	Não
2021/2022	2º	Projecto Final de Arquitectura	Mestrado Integrado em Arquitectura;	Não
2021/2022	1º	Projecto Final de Arquitectura	Mestrado Integrado em Arquitectura;	Não
2020/2021	2º	Arquitectura IV	Mestrado Integrado em Arquitectura;	Não
2020/2021	1º	Arquitectura III	Mestrado Integrado em Arquitectura;	Não
2019/2020	2º	Arquitectura IV	Mestrado Integrado em Arquitectura;	Não
2019/2020	1º	Arquitectura III	Mestrado Integrado em Arquitectura;	Não

Orientações

• Projetos Finais de Mestrado

- Terminadas

	Nome do Estudante	Título/Tópico	Língua	Instituição	Ano de Conclusão
1	Inês Matias Montês	O programa como ponto de partida Trampolim: o concurso como projeto académico	Português	Iscte	2024
2	Gonçalo Geraldes Cruz	Representação como reflexo da proposta Trampolim: o concurso como projeto académico	Português	Iscte	2024
3	Ana Maria do Carmo Rosa Teixeira	(des)valorização da imagem Trampolim: o concurso como projeto académico	Português	Iscte	2024
4	Laura Barão Teixeira Lopes	Arquitetura e ornamento Trampolim: o concurso como projeto académico	Português	Iscte	2024
5	Daniel Rodrigues dos Anjos	a relevância do concurso para o desenho da habitação Trampolim: o concurso como projeto académico	Português	Iscte	2024
6	José Francisco Ramalho Santos	A importância da competição Trampolim: o concurso como projeto académico	Português	Iscte	2024
7	Yana Chepilko	Exploração dos concursos públicos como plataforma primária para o ensino da arquitetura	Inglês	Iscte	2024
8	Joana Catarina Marmeleiro Leite	Tradição e Potencial Trampolim: o concurso público como projeto académico	Português	Iscte	2024
9	Mariana Veríssimo Cristino	A Verdade da Mentira Trampolim: o concurso como projeto académico	Português	Iscte	2024
10	Beatriz Machado Carpinteiro	Do programa ao desenho Trampolim: o concurso como projeto académico	Português	Iscte	2024
11	Carolina Rodrigues Simal Pina Dionísio	A transformação e interação sensorial na arquitetura na era tecnológica Trampolim: o concurso público como projeto académico	Português	Iscte	2024
12	Diogo Marques Cravinho	Artificial e vegetal Trampolim: o concurso como projeto académico	Português	Iscte	2024
13	João Pedro Barradas Serafim	Não se começa uma casa pelo telhado...?	Português	Iscte	2023

14	Nuno Alexandre de Oliveira Cláudio Nunes	Os Suspeitos do Costume - Uma Casa para 3.	Português	Iscte	2022
15	Alpha Mamadou Diallo	Casa engawa	Português	Iscte	2022
16	Stephanie Mendanha da Rocha	Casa ziguezague	Português	Iscte	2022
17	Paula Cristina Dias de Meneses	3,5x3,5	Português	Iscte	2022
18	João Pedro Sequeira Neves	Os suspeitos do costume: casa contraponto	Português	Iscte	2022
19	Rita Giroto Betencourt Soares	Casa 7+x	Português	Iscte	2022
20	Maria Carolina da Fonseca Marques Coelho da Silva	Os Suspeitos do Costume: Casa entre Transparências	Português	Iscte	2022
21	Gonçalo Filipe Ferreira Dias	Formas de entrar em casa	Português	Iscte	2022
22	Rafael Oliveira Martins Faustino	Casa em Conflito	Português	Iscte	2022
23	Bárbara Alexandra Pereira Alves Morais	Verdades e contos de fadas: a percepção e o desenho de uma disciplina construída	Português	Iscte	2022
24	João Pedro Sousa Vieira	Uma casa entre vazios	Português	Iscte	2022
25	Mariya Polyans'Ka	construir em branco	Português	Iscte	2022
26	Susana Escudeiro Balhico	momentos de encontro	Português	Iscte	2022
27	Inês Sofia Amaral Correia	Os Suspeitos do Costume: Regra Habitável	Português	Iscte	2022